Deinde

Excommunicatio. 183

Deinde circa secundam materiam tres actiones ponuntur. Prima est usurpare: secunda, arripere: tertia, sequestrare. Vbi quinque conditiones apponuntur. Prima ex parte rei acceptæ, scilicet quod sit Ecclesiæ, puta quod sit iurisdictio fructus, proventus, redditus Ecclesiæ. Et per hanc conditionem excluduntur proventus prophani, quos aliundè Ecclesiasticæ habere personæ. Secunda, quod res Ecclesiæ usurpentur, arripiantur, aut sequestrantur, non qualitercumque sed ut proventus, ut redditus, ut fructus Ecclesiæ: quoniam formaliter verba intelligenda sunt.

Et per hanc conditionem excluduntur fures seu latrones qui res Ecclesiæ furantur aut rapiunt, ut quasdam res, & non ea ratione, quia sunt fructus aut redditus Ecclesiæ. Factus est enim canon iste non contra fures & latrones, sed contra dominos qui beneficiorum ecclesiasticorum proventus usurpant aut sequestrant. Et quia non limitatur ad dominos, ligat omnes qui ea ratione arripiunt: quia sunt proventus talis Ecclesiæ.

Tertia, quod pertineant ad personam Ecclesiasticam obtinentem illud beneficium. Et per hanc conditionem excluduntur res eadem, si sint Ecclesiarum vacantium. Quarta est, quod ista fiant sine expressa licentia Papæ. Ex qua fortè sequitur quinta, scilicet quod ista fiant siue authoritatiuè: ut nobiles domini, & ministri qui usurpant, aut arripiunt, aut sequestrant, quasi potestatem habentes, incurrant hunc canonem: qui directè factus est ad protegendum beneficiatos ab huiusmodi usurpatoribus. Sed parū prodesse videtur: quia domini faciunt quod volunt. Et si sunt magni domini, oportet habere patientiam, & canones silere. Quod ad actiones verò accessoris, multiplicatio magna est propter tot modos: & extenditur ad omnia & singula præmissa. Et est Papalis.

186 Excommunicatio.

*Impugnantes literas electi in Papam
ante quàm coronetur. CAP. XXVIII.*

*Electi in summum Pontificem literas
impugnans, excommunicatur.*

ADuerte hoc in loco, quòd impugnantes literas
electi in Papam ante quàm coronetur, sunt ipso
facto excommunicati per quandam Extrauagantem
Benedicti xi. vt refert sanctus Antonius Archid. Flo.
in tertia parte, titul. xxiiii. cap. lxviii.

*In eos qui sub quibusuis pœnis, ne sine ip-
forum inhihentium aut principum bene-
placito mandentur exequutioni litera Apo-
stolica inhihent. CAP. XXIX.*

*Literarum Apostolicarum exequutionem
impediens excommunicatur.*

EXcommunicamus & anathematizamus omnes
illos qui sub quibusuis pœnis, quibuscunque per-
sonis in genere & in specie, ne aliquas literas Apo-
stolicas etiam in forma breuis tam gratiam, quàm
iustitiam concernentes, & citationes, & exequutoria-
les, quæ à sede prædicta emanarunt, & pro tempore
emanabunt, siue eorū vel Principum beneplacito &
examine exequutioni mandent, inhihent, ac nota-
rios, exequutores vel subexequutores literarum, mo-
nitoriorum, citationum & inhihentium huiusmodi
capiunt, incarcerant, & detinent, vel capi & incarce-
rari, & detineri faciunt. Et qui ex eorum officio, vel
ad instantiam quorumcunque personas ecclesiasti-
cas, & capitula, conuentus & collegia ecclesiarū qua-
rumcunque, coram se ad suum tribunal, audientiam,
cancellariam, consilium vel parlamentum trahunt,

Excommunicatio. 187

æ propter iuris communis dispositionem trahi faciunt, vel procurant directè vel indirectè, quouis quæsto ingenio, vel colore. In proces. cœnæ Domini.

CAnonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur auctoritas sedis Apostolicæ: primò in suis literis, citationibus & exequutionibus: secundo, in suis notariis, exequutoribus & subexequutoribus: tertio in ecclesiasticis personis, capitulis, conventibus & collegiis. Et quò ad personas est vniuersalis. Quò ad actiones diuersificatur secundum materias: nam in prima materia ponit vnam actionem, scilicet sub quibusuis pœnis inhibere, ne sine ipsorum inhibitionum aut Principum beneplacito exequutioni mandent literæ Apostolicæ & alia præmissa. In secunda vero materia ponit tres actiones publicatas, prima est, capere: secunda, incarcerare: tertia, detinere. Et duplicantur per facere capi, incarcerari, vel detineri. In tertia demum materia ponit actiones tres, prima est, trahere ad suum tribunal audientiam, &c. præter iuris communis dispositionem: secunda est, trahi facere: tertia est trahi procurare. Vbi nota in tertia materia quod licet appareat quod iste canon sit editus contra dominos seculares, qui seipso constituant iudices Ecclesiasticarum personarum, &c. secundum tamen veritatem ligat etiam Ecclesiasticos, qui præter iuris communis dispositionem hæc eadem præsumunt auctoritate alia quàm Ecclesiastica: quia in hoc canone non fit discretio inter laicos & clericos quum excommunicantur, non enim dicitur excommunicamus illos, laicos, sed absolute illos. Et fortè fuit ratio, quia in multis locis prælati Ecclesiastici instituuntur à principibus ad causas huiusmodi: & propter canones communiter sunt hic excommunicati. Et est Papalis.

M 5

10

188 Excommunicatio.

In offendentes sedem Apostolicam auctoritatem in cognitione causarum. CAP. XXX. Causas ab Apostolica sede cognoscendas in aliam curiam transferens, vel, ne de eisdem dicta sedes cognoscat, impediens, excommunicationem incurrit.

EXcommunicamus & anathematizamus omnes & singulos vicecancellarios & consiliarios, ordinarios & extraordinarios quorumcunque Regum & principum ac cancellariorum, consiliorum & parlamentorum: necnon procuratores generales eorumdem vel aliorum principum secularium, etiam si imperiali, regali, ducali, vel alia quacunque præfulgeant dignitate: necnon Archiepiscopos & Episcopos, Abbates & commendatarios, eorumque vicarios & officiales, qui per se vel alium, seu alios, quarumcunque exemptionum vel aliarum gratiarum & literarum Apostolicarum, necnon decimarum, & beneficiales, ac alias spirituales & spiritualibus annexas causas ab auditoribus & commissariis nostris auocant: ac executiones monitoriorum, citationum inhibitionum, sequestrationum, executuarum & aliarum literarum Apostolicarum tam gratiam, quam iustitiam concernentium, à nobis, necnon camerario & præcedentibus camerae Apostolicæ, ac auditoribus & commissariis Apostolicis, in eisdem causis pro tempore emanatarum, illarumque cursum & audientiam, ac personas, capitula, conuentus & collegia causas ipsas prosequi volentis auctoritate laicali impediunt & se de illarum cognitione tanquam iudices intromittere, ac partes actrices quæ illas committi fecerunt, & faciunt ad reuocandum seu reuocari faciendum citationes vel inhibitiones

Excommunicatio. 289

hibitiones aut alias literas in eis decretas, & ad faciendum eos contra quos tales inhibitiones emanarunt, à censuris pœnis in illis contentis absolui ordinant, vel compellunt. In process. cœnæ Domini.

CAnonis istius materia est sacrilegium, quo offenditur autoritas sanctæ sedis Apostolicæ in causarum cognitione. Et quò ad personas comprehendit nouem genera personarum. primò, Vicecancellarios: secundò Consiliarios quorumcunque Regum vel principum, cancellariorum, Consistorum, parlamentorum: tertio generales procuratores eorundem, &c. quartò, Archiepiscopos: quintò, Episcopos: sextò, Abbates: septimò, commendatarios: octauò, eorum vicarios: nonò, eorum officiales. Quò ad actiones autem ponit quinque actiones: ita tamen vt quælibet intelligatur tam si per se, quàm si per alium quis illam exerceat. Et referuntur ad diuersa istæ diuersæ actiones: nisi duæ vltimæ quæ referuntur ad idem. Prima actio est, aduocari causas ab auditoribus, vel commissariis Apostolicis: secunda est, autoritate facili impedire executiones aut causarum seu audientiam, aut personas, capitula conuentus seu collegia causas ipsas prosequi volentes: tertia, est se de illarum cognitione tanquàm iudices intrmittere: quarta simul cum quinta est, ordinare vel compellere partes actrices ad reuocandum, &c. vel ad faciendum absolui à censuris & pœnis eos, contra quos tales inhibitiones emanarunt: ita quòd quicumq; ex supradictis nouem generibus personarum aliquam harum quinque actionum per se, vel per alium fecerit, excommunicatus est. Et est Papalis. Et aduerte diligentissimè doctè confessor, quod in processu sæpe dicto cœnæ Domini sub Adriano vt. excluduntur excusationes principum vel consiliariorum & huiusmodi, excusantium se super tolerantia Ro. Pon. & huiusmodi: nã ibi post quinque censuras

suras

290 Excommunicatio.

ſuras habentur hæc verba: Declarantes nihilominus ac proteſtantes (prout tenore præſentium declaramus, ac expreſſè proteſtamur) abſolutionem hodie vel aliàs etiam ſolenniter per nos faciendam, præfa-
tos vicecancellarios, conſiliarios & procuratores, ac alios communicatos prædictos, niſi prius, à præmiſſis cum vero propoſito ulterius ſimilia non committendi deſtiterint, non comprehendere, nec illis aliter ſuffragaturam eſſe. Ac inſuper in præmiſſis omnibus & ſingulis ac aliis quibuſcunque iuribus ſedi Apoſtolicæ ac ſanctæ Rom. Eccl. vndecumque & quomodolibet quæſtis, ſeu quærendis, per quoscunque actus contrarios aut quomodolibet præiudicantes: tacitos, vel expreſſos à nobis, vel ſede Apoſtolica quomodolibet factos, aut faciendos, aut quemcumque temporis fluxum ſeu patientiam vel tolerantiam noſtram, nullatenus quomodolibet præiudicari debere, aut quomodolibet poſſe: & ſic noſtræ incommutabilis intentionis ſemper fuiſſe, fore, & eſſe.